MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RORAIMA
Av. Santos Dumont, nº 710 - Bairro São Pedro - CEP 69306-680 - Boa Vista - RR - www.mprr.mp.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PGJ/CPL

Nº 1/2021

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA,  com Sede na Avenida Santos
Dumont, nº 710 – São Pedro, nesta Capital,  inscrita no CNPJ sob o nº 84.012.533/0001-83, representado pela
Procuradora-Geral  de  Justiça,  JANAÍNA  CARNEIRO  COSTA,  com  fulcro  na  Lei  nº  8.666/1993,  Lei  nº
10.520/2002,  Decreto  nº  10.024/2019,  Decreto  nº  7.892/2013  e  demais  normas  legais  aplicáveis,  em face  da
classificação  da  proposta  apresentada  no  Pregão  Eletrônico  nº  10/2020  –  SRP  (Procedimento  SEI  nº
19.26.1000000.0004745/2020-48),  RESOLVE  registrar  os  valores  ofertados  pelo  Fornecedor  Beneficiário,  a
empresa ILHA DOS SABORES GASTRONOMIA E EVENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
13.881.077/0001-60, com sede na Rodovia Armando Calil Bulos (SC-403), n º 5405 - Sala 106, Bairro Ingleses,
cidade de Florianópolis/SC, CEP 88.058-971 - Telefones de Contato (48) 98438 0481 e (48) 3369 3847, e-mail
comercial@eventosesabores.com.br, neste ato representada por seu Diretor/Proprietário, o Senhor CLAUDINEI
RODRIGUES ERNST, inscrito no CPF nº 354.803.860-34, conforme o que segue:

1. DO OBJETO

1.1  A  presente  Ata  de  Registro  de  Preços  tem  por  objeto  a  contratação  de  serviços  de  eventos  em
geral, compreendendo o planejamento operacional, execução e apoio logístico, para atender ao Ministério Público
de Roraima, de acordo com as especificações constantes no Edital de Pregão Eletrônico nº 10/2020 - SRP e seus
Anexos, para atender ao Cerimonial do Ministério Público de Roraima.

Nº Descrição dos Itens Qtd Unidade Valor Unitário Valor Global

1

RECEPCIONISTA -  O serviço deverá
ser  executado  por  profissional
capacitado  e  com  experiência  na
atividade  de  recepção  em  eventos,
dinâmico, com habilidade em lidar com
pessoas  e  no  trato  com autoridades  e
apresentar-se  devidamente
uniformizado,  conforme  orientação  o
Cerimonial  do  Ministério  Público  de
Roraima.

10
Diária de 4

(quatro) horas
R$ 112,00 R$ 1.120,00

2

RECEPCIONISTA -  O serviço deverá
ser  executado  por  profissional
capacitado  e  com  experiência  na
atividade  de  recepção  em  eventos,
dinâmico, com habilidade em lidar com
pessoas  e  no  trato  com autoridades  e
apresentar-se  devidamente
uniformizado,  conforme  orientação  o
Cerimonial  do  Ministério  Público  de
Roraima.

10
Diária de 8
(oito) horas

R$ 168,00 R$ 1.680,00

3
GARÇOM  (Garçonete)  –  Profissional
capacitado  e  com  experiência  na 10

Diárias 4
(quatro) R$ 112,00 R$ 1.120,00

SEI/MPRR - 0298658 - Ata de Registro de Preços https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 6 12/02/2021 11:17

atividade  de  garçom  (garçonete),
devidamente  uniformizado  (a),
conforme  orientação  do  Cerimonial  e
qualificado  (a)  para  realizar  todo
serviço  correspondente  à  função  de
garçom, com experiência em eventos e
no  trato  de  autoridades.  Apresentar
currículo com curso específico na área,
sempre que o contratante solicitar.

horas/pessoa

4

GARÇOM  (Garçonete)  –  Profissional
capacitado  e  com  experiência  na
atividade  de  garçom  (garçonete),
devidamente  uniformizado  (a),
conforme  orientação  do  Cerimonial  e
qualificado  (a)  para  realizar  todo
serviço  correspondente  à  função  de
garçom, com experiência em eventos e
no  trato  de  autoridades.  Apresentar
currículo com curso específico na área,
sempre que o contratante solicitar.

10
Diárias 8 (oito)

horas/pessoa
R$ 168,00 R$ 1.680,00

5

AUXILIAR  DE  LIMPEZA  –
Executado por profissional capacitado e
uniformizado  para  a  realização  de
serviços de limpeza e conservação nas
dependências  do  evento  e  cercanias,
antes,  durante  e  depois  da  sua
realização,  com  todo  o  material  de
limpeza  incluído.  O  sexo  poderá  ser
definido  pelo  contratante,  desde  que
justificável.

10
Diárias 4
(quatro)

horas/pessoa
R$ 140,00 R$ 1.400,00

6

DECORAÇÃO TIPO A –  Serviço  de
decoração contendo tapete medindo, no
mínimo  3x4  metros;  01  arranjo  de
flores  tropicais  naturais,  medindo  80
cm de largura para a frente da mesa; 02
arranjos de flores naturais para o centro
de mesa do buffet e 06 plantas grandes
(do tipo areca, rafis e fênix).

5 Custo por diárias R$ 839,00 R$ 4.195,00

8

DECORAÇÃO TIPO C  –  Serviço  de
decoração  contendo  mesa  para
autoridades  entre  15  a  25  lugares;
toalha  plissada  em  tecido  nobre  (tipo
jacquard);  cadeiras  em estilo  imperial
(nobres,  tipo  thifany  ou  dior),  tapete
medindo  4x6  metros;  01  passadeira
com 50 metros ou 2 de 25 metros cada;
02  lounge  (jogos  de  sofás,  poltronas,
tapetes e aparador); 08 plantas grandes
(do tipo palmeira, areca, rafis e fênix);
06 plantas de tamanho médio (Eugênia
e/ou pata  de  elefante);   01  arranjo  de
flores  nobres  naturais  para  frente  da
mesa  de  autoridades,  medindo  no
mínimo 80 cm de largura por 2,5 m de
cumprimento  e  05  arranjos  de  flores
nobres naturais localizados.

3 Custo por diárias R$ 2.800,00 R$ 8.400,00

SEI/MPRR - 0298658 - Ata de Registro de Preços https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 6 12/02/2021 11:17

13

ESTRUTURA  EM  GRID  Q-30
(ALUGUEL  -  DIÁRIA)  –  Em
alumínio, para sustentação de estrutura
em geral.

60
Custo por diárias

por metro
R$ 55,00 R$ 3.300,00

15

MESA  DIRETORA/REUNIÃO  COM
CAPACIDADE  DE  15  A  25
LUGARES COM CADEIRAS – Mesa
com tampo em madeira aglomerada ou
MDF,  laminado  em  madeira  de
poliuretano  ou  cera,  com  acabamento
em  verniz  tom  escuro  ou  quando  a
mesa  for  em  outro  material,  coberta
com  tecido  de  alta  costura,  conforme
solicitação do setor de cerimonial, com
15 a 25 cadeiras estofadas.

5 Custo por diárias R$ 2.380,00 R$ 11.900,00

16

MESA/APARADOR  –  Redonda,
retangular  ou  quadrada,  de  madeira
rústica ou vidro com aço escovado

3 Custo por diária R$ 163,00 R$ 489,00

17

CADEIRA  MODELO  TIFFANY
(ALUGUEL)  –  Em  madeira,  na  cor
branca,  altura  total  de  81  cm,  com
encosto de altura 47cm e largura de 36
cm,  assento  com  largura  de  41  cm  e
comprimento de 41cm.

500 Custo por diária R$ 14,00 R$ 7.000,00

22

LOCAÇÃO  DE  BIOMBO
DECORATIVO - Dimensões mínimas:
altura - 1,70m; largura mínima - 1,50m.
Deverá contar com sistema de encaixe
(macho x fêmea), permitindo o encaixe
de  qualquer  quantidade  de  peças  em
sequência,  sendo  esse(s)  módulo(s)
dobrável  (dobráveis)  e  transportável
(transportáveis) para qualquer ambiente
e permitindo a disposição de qualquer
angulação entre  as  diversas peças  que
componham  o(s)  módulo(s)
montado(s).

3 Custo por diária R$ 980,00 R$ 2.940,00

24

PUFS/CADEIRAS -  Em madeira,  aço
escovado  ou  couro  ou,  ainda,
envolvidos em tecidos nobres.

10 Custo por diária R$ 65,00 R$ 650,00

25

LOCAÇÃO  DE  TABLADO
FORRADO  COM  CARPETE  (COM
20 CM DE ALTURA) -  Em estrutura
de madeira revestido com carpete 4mm
e  rampa  para  acesso  de  cadeirante,
devidamente sinalizada.

30 m² R$ 85,00 R$ 2.550,00

26

DECORAÇÃO  NATALINA  PARA
ÁREA  INTERNA  PARA  PRÉDIOS
DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DE
RORAIMA  –  Serviço  de  decoração
natalina  em  prédios  do  Ministério
Público Estadual, composta por:
Arvore  de  natal  medindo  no  mínimo

3 Unidade R$ 13.999,90 R$ 41.999,70

SEI/MPRR - 0298658 - Ata de Registro de Preços https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 6 12/02/2021 11:17

3m  de  altura,  decorada  com  900
lâmpadass pisca-pisca, 30 laços de fita
de tecido nobre, 50 bolas, 20 estrelas,
01 ponta em formato de estrela ou outra
forma  a  ser  definido  pelo  setor  de
cerimonial, 20 arabescos/floco de neve,
20 enfeites  temáticos  (anjos,  pelúcias,
corujas,  esquilos,  passarinhos,  dentre
outros),  30  metros  de  fitas  em tecido
nobres  ou  correntes  ou  festão,  de
acordo  com  a  requisição  do  setor  de
cerimonial.
Obs1:  Em  caso  de  solicitação  do
serviço,  a  referida  ornamentação deve
estar  pronta  no  dia  25  do  mês  de
novembro e deve ser retirada no dia 06
de  janeiro  seguinte,  devendo  ser
mantida em boas condições  durante  o
referido período.
Obs.2:  O  tema  e  cores  da  árvore  de
natal será definida em reunião do setor
de cerimonial com a contratada.

27

COROA  DE  FLORES  –
Confeccionada  em flores  naturais,  em
tamanho grande, com a identificação da
instituição  que  presta  a  homenagem
póstuma. Deverá ser entregue no prazo
máximo  de  03  horas,  contadas  do
recebimento da ordem de serviço.

5 Unidade R$ 525,00 R$ 2.625,00

28

BUQUÊ  DE  FLORES  –
Confeccionado  em  flores  naturais,
preferencialmente  rosas,  com,  no
mínimo, 12 unidades.

5 Unidade R$ 196,00 R$ 980,00

29

ARRANJO DE FLORES 1- Botões de
rosas  naturais  embrulhadas  em  papel
celofane e laço de fita.

300 Unidade R$ 24,00 7.200,00

34

ARRANJO  DE  BASE  DE  MESA
PARA  AUDITÓRIO,  SALA  DOS
ÓRGÃOS  COLEGIADOS  E  SALA
DE REUNIÕES (GRANDE) - Arranjo
natural  de  flores  nobres  e  folhagens
diversas, de base de mesa do auditório,
sala  dos  órgãos  colegiados  e  sala  de
reuniões,  com  80cm  de  largura  por
1,5m  de  comprimento,  confeccionado
em espuma floral com bases de vidro,
madeira, cerâmica ou similar.

8 Unidade R$ 799,00 R$ 6.392,00

40

ILUMINAÇÃO  A  –  Serviço  de
iluminação  Cenográfica  e  Decorativa
INTERNA,  com  montagem  e
desmontagem para compor e ambientar
o  vento  com  os  seguintes
equipamentos:  6  refletores  PAR  LED
AL5000 RGBWA  1.000watts, bivolt, à
prova  d’água,  15  refletor  PAR  LED

3
Custo por diária

(até 8 horas)
R$ 1.549,00 R$ 4.647,00

SEI/MPRR - 0298658 - Ata de Registro de Preços https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

4 of 6 12/02/2021 11:17

10W RGBWA com KIT com cabos e
conectores  conforme  necessidade.
OBS: os técnicos deverão estar no local
da  montagem  do  evento  com  no
mínimo 2h (duas horas) antes do início
do  evento,  identificados  e
uniformizados.

41

ILUMINAÇÃO  B  –  Serviço  de
iluminação  Cenográfica  e  Decorativa
externa,  com  montagem  e
desmontagem para compor e ambientar
o  vento  com  os  seguintes
equipamentos:  6  refletores  PAR  LED
AL5000 RGBWA  1.000watts, bivolt, à
prova  d’água,  25  refletor  PAR  LED
10W RGBWA com KIT com cabos e
conectores  conforme  necessidade.
OBS: os técnicos deverão estar no local
da  montagem  do  evento  com  no
mínimo 2h (duas horas) antes do início
do  evento,  identificados  e
uniformizados.

5
Custo por diária

(até 8 horas)
R$ 1.315,00 R$ 6.575,00

42

LOCAÇÃO  DE  RÁDIO
COMUNICADOR  WALK  TALKIE
OU SIMILAR) - tipo tipo HT Motorola
ou  similar,  de  longo  alcance  (mínimo
de 8 km), com kit handsfree, com fone
de ouvido, devidamente carregados ou,
por  solicitação  do  Cerimonial  com os
devidos carregadores

40
Custo por diária

(até 8 horas)
R$ 149,00 R$ 5.960,00

2. DO VALOR REGISTRADO

2.1 A despesa com a eventual contratação de que trata o objeto perfaz o valor de R$ 124.802,70 (cento e vinte e
quatro mil, oitocentos e dois reais e setenta centavos), referente ao somatório dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 13, 15, 16,
17, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 34, 40, 41 e 42.

3. DO CADASTRO DE RESERVA

3.1 Nos termos do art. 11 do Decreto nº 7892/2013, com alterações do Decreto nº 8250/2014, serão incluídos na
presente Ata, em forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais aos do
licitante vencedor na sequência da classificação do certame, os quais integrarão cadastro de reserva no caso de
impossibilidade  de  atendimento  pelo  primeiro  colocado  na  Ata  de  Registro  de  Preços,  excluído  o  percentual
referente à margem de preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3º da lei 8666/1993.

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1 Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, tendo início e vencimento em dia de expediente,
devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

4.2 O Edital  do Pregão Eletrônico nº 10/2020 - SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preços
(Procedimento SEI nº 19.26.1000000.0004745/2020-48), independentemente de transcrição.

4.3 A presente ARP, após lida e achada conforme, foi assinada pelo representante legal do MPRR e do Fornecedor
Beneficiário acima indicado.

SEI/MPRR - 0298658 - Ata de Registro de Preços https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

5 of 6 12/02/2021 11:17

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2021

CADASTRO DE RESERVA

(art. 11 do Decreto nº 7892/2013)

ITEM(S) / LOTE

Classificação Empresa Valor unitário

... CNPJ ______ R$__

Valor total

Documento assinado eletronicamente por CLAUDINEI RODRIGUES ERNST, Usuário
Externo, em 08/02/2021, às 13:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JANAINA CARNEIRO COSTA, Procurador(a)-
Geral de Justiça, em 12/02/2021, às 09:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mprr.mp.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0298658 e o código CRC CCFE1CEF.

19.26.1000000.0004745/2020-48 0298658v24

SEI/MPRR - 0298658 - Ata de Registro de Preços https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

6 of 6 12/02/2021 11:17